
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 656    fax: 257 280 203    patkova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

 

Praha: 30. 8. 2021 Dle rozdělovníku 

Číslo jednací: 107976/2021/KUSK 

Spisová značka: SZ-086223/2021/KUSK 

Vyřizuje: Mgr. Marie Pátková, l. 656 

Značka: OŽP/Pt 

 

Povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněného druhu rostliny – hořečku nahořklého 

(Gentianella amarella) a vydání předchozího souhlasu orgánu ochrany přírody 

k činnostem a zásahům vymezeným v bližších ochranných podmínkách zvláště chráněného 

území Polabské hůry 
 

R o z h o d n u t í 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „Krajský 

úřad“) kompetentní podle ust. § 77a odst. 5, písm. h) a odst. 4 písm. j) zákona ČNR č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 

Sb.“), v souladu s ust. § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších 

předpisů a na základě žádosti Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „AOPK ČR“) a 

správního řízení vedeného podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „správní řád“),  

 

a) povoluje výjimku, 

 

podle § 56 odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů u zvláště chráněného druhu rostliny – 

hořečku nahořklého (Gentianella amarella), uvedených v § 49 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 

konkrétně ze zákazu sbírat nebo jinak rušit ve vývoji, držet, pěstovat a zasahovat do jeho 

biotopu. Výjimka dle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. se týká rostlin zvláště chráněného 

druhu hořečku nahořklého, které se nachází v následujících lokalitách: 

- k.ú. Saky (okres Kladno), Saky, loučka v křovinách na SV svazích Vinařické hory nad V hranou 

zaříznutého údolí, GPS 50°11´29´´N, 14°5´53´´E, 

- k.ú. Bříství (okres Nymburk), Starý Vestec, PP Polabské hůry, lokalita Břístevní hůra, bývalé 

ovocné sady na SV až SZ svazích, GPS 50°8´19´´N, 14°51´3´´E, 

- k.ú. Kounice (okres Nymburk), Bříství, řídce zarostlá pěšinka na xerotermním trávníku 

na Z svahu návrší Horky, GPS 50°7´59,8´´N, 14°51´6,1´´E. 

 

b) vydává předchozí souhlas, 

 

k činnostem a zásahům vymezeným v bližších ochranných podmínkách zvláště chráněných 

území přírodní památky Polabské hůry dle § 44 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., a nařízení 



č.j. 107976/2021/KUSK                                                                                 strana 2 / 4 

Středočeského kraje č. 4/2018 ze dne 22. 10. 2018 o zřízení přírodní památky Polabské hůry, čl. 

2 odst. 1 písm. f) uměle rozšiřovat a vysazovat rostliny a vypouštět živočichy. 

 

Výjimka a předchozí souhlas jsou uděleny těmto osobám, které jsou rovněž účastníky řízení dle 

ust. § 27 odst. 1 správního řádu:  

AOPK ČR, IČO: 62933591, sídlem Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11, 

RNDr. Jiří Brabec, nar. 8. 9. 1972, bytem Hlávkova 1658/25, 325 01 Aš, 

Mgr. Lukáš Krinke, nar. 12. 10. 1980, bytem Liebscherova 2138, 272 01 Kladno. 

 

Výjimka a předchozí souhlas jsou platné do 31. 12. 2030 a povolují následující činnosti:   

Sběr semen z rostlin chráněného druhu hořečku nahořklého s tím, že bude odebráno maximálně 

30% zralých semen z tohoroční úrody. Odebraná semena budou ihned vysévána přímo na téže 

lokalitě na předem připravené výsevové plochy dle popisu v žádosti. Výjimka je povolena pouze 

k účelu a činnostem stanoveným Záchranným programem pro hořečky – hořeček nahořklý 

(Gentianella amarella) a hořeček drsný Sturmův (Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana) 

v České republice. 

 

Nositelé výjimky jsou povinni do 31. 12. každého roku, a to až do konce platnosti rozhodnutí, 

nahlásit příslušnému orgánu ochrany přírody každoroční zásahy, provedené na základě vydané 

výjimky pro zvláště chráněné druhy dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb. 

 

 

O d ů v o d n ě n í 
 

Krajský úřad obdržel dne 9. 7. 2021 žádost od Agentury ochrany přírody a krajiny ČR o udělení 

výjimky dle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v § 49 odst. 1 zákona 

č. 114/1992 Sb., u zvláště chráněného druhu rostlin hořečku nahořklého (Gentianella amarella) a 

vydání souhlasu orgánu ochrany přírody k činnostem a zásahům vymezeným v bližších 

ochranných podmínkách zvláště chráněného území přírodní památky Polabské hůry dle § 44 

odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb. pro pracovníky Agentury ochrany přírody a krajiny ČR a dále pro 

RNDr. Jiřího Brabce a Mgr. Lukáše Krinkeho. Předmětem podané žádosti je realizace 

schváleného záchranného programu o tento druh „Záchranný program pro hořečky v České 

republice“ na lokalitách jeho výskytu v gesci Krajského úřadu. Dnem doručení žádosti na 

Krajský úřad, 9. 7. 2021, bylo zahájeno správní řízení o žádosti, ve smyslu ust. § 47 správního 

řádu, ve výše uvedené věci. Zahájení řízení oznámil Krajský úřad dopisem 

č.j.: 086223/2021/KUSK ze dne 2. 8. 2021 všem známým účastníkům řízením a současně 

vyrozuměl o zahájení řízení občanská sdružen, respektive zapsané spolky, které požádaly 

Krajský úřad o informace o zahajovaných správních řízeních v těchto věcech.  

 

Ve stanovené lhůtě osmi dnů svou účast ve správním řízení neoznámilo žádné občanské sdružení 

či spolek. Účastníky řízení jsou kromě samotných žadatelů, v návaznosti na ust. § 27 odst. 3 



č.j. 107976/2021/KUSK                                                                                 strana 3 / 4 

správního řádu a ust. § 71 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., městys Kounice, obec Bříství a obec 

Třebichovice. K tomuto správnímu řízení neobdržel Krajský úřad žádné vyjádření či návrhy 

účastníků řízení. Podklady pro vydání rozhodnutí tvořily zejména dokumenty s popisem 

navrhovaných opatření Záchranného programu pro hořečky v České republice dodané žadatelem 

a dokumenty pořízené Krajským úřadem Středočeského kraje v rámci péče o zvláště chráněné 

území přírodní památku Polabské hůry (plán péče). 

 

Hořeček nahořklý (Gentianella amarella) je dle vyhlášky ministerstva životního prostředí České 

republiky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní rady 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, prohlášen za druh silně ohrožený. U tohoto druhu 

je tak možné dle § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., povolit výjimku v případech, kdy jiný 

veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody. Jak je 

výše uvedeno, zásah povolovaný výrokem tohoto rozhodnutí je v zájmu ochrany přírody. 

Zároveň lze konstatovat, že při odhadovaném počtu desítek jedinců hořečku nahořklého 

v uvedených lokalitách je každoroční odběr 30% zralých semen z tohoroční úrody a jejich 

následné vysetí přímo na téže lokalitě na předem připravené výsevové plochy, akceptovatelným 

zásahem. Samotný odběr části zralých semen není spojen se zničením jednotlivých rostlin. 

Navrhovanými zásahy nelze předpokládat negativní dopad na populaci druhu hořečku 

nahořklého v jednotlivých lokalitách, naopak se očekávaná podpora a posílení stávající populace 

tohoto druhu. Zájem ochrany přírody je deklarován schváleným záchranným programem pro 

tento druh, jehož cílem je posílení jeho populací a repatriace druhu, a zároveň faktem, že jeho 

realizace bude provádět odborný orgán ochrany přírody. 

 

Přírodní památka Polabské hůry byla vyhlášena nařízením Středočeského kraje č. 4/2018 ze dne 

22. 10. 2018 za účelem ochrany následně uvedených cenných rostlinných stanovišť: 

Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápenitých podloží (Festuco-Brometalia a 

Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenantherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis) s bohatým zastoupením vzácných a chráněných druhů rostlin, mimo jiné také hořečku 

nahořklého. V důsledku sukcesních změn společenstev, změně tradičního obhospodařování i 

obecně zvýšené depozice živin dochází plošně k úbytku diskutovaného druhu. Dle názoru 

orgánu ochrany přírody lze proto považovat předmětnou podporu a posílení druhu: hořečku 

nahořklého (Gentianella amarella) v rámci Záchranného programu pro hořečky za přínosnou a 

v zájmu ochrany přírody. Samotný záměr a jeho výsledky budou podkladem pro další praktickou 

ochranu zvláště chráněného druhu hořečku nahořklého a zejména by měly mít přímý vliv na 

velikost jeho populací. Navrhované činnosti jsou koncipovány tak, že neohrozí existenci 

stávajících jedinců hořečku nahořklého, ani dalších druhů či společenstev, jež jsou předmětem 

ochrany přírodní památky Polabské hůry. Samotný veřejný zájem na jejich ochraně zůstane 

zachován, i proto byl požadovaný souhlas udělen. Protože se nepředpokládá negativní vliv 

navrhovaného záměru, který spočívá ve sběru semen s tím, že bude odebráno maximálně 30% 

zralých semen z tohoroční úrody a následné vysetí odebraných semen přímo na téže lokalitě na 



č.j. 107976/2021/KUSK                                                                                 strana 4 / 4 

předem připravené výsevové plochy, udělil Krajský úřad ve výroku tohoto rozhodnutí souhlas 

k provádění podpory a posilování stávající populace hořečku nahořklého na výše vybraných 

lokalitách v rámci Záchranného programu pro hořečky dle bližších ochranných podmínek 

uvedených v příslušné vyhlašovací dokumentaci.  

 

Krajský úřad při povolování výjimky postupoval v souladu s § 56 odst. 7 zákona č. 114/1992 Sb. 

přičemž druh rostliny je v rozhodnutí uveden. Množství postižených jedinců je dáno počtem 

odebíraných semen a počtem vyskytujících se jedinců hořečku nahořklého, který je odhadován 

na desítky jedinců. Kontrola plnění podmínek předmětného rozhodnutí je umožněna kontrolní 

činností stanovenou Krajskému úřadu zákonem č. 114/1992 Sb., pravidelnými návštěvami 

lokalit v rámci zajišťování péče o zvláště chráněné územ apod. 

 

 

P o u č e n í  o  o d v o l á n í 
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15-ti dnů ode dne jeho oznámení k Ministerstvu 

životního prostředí v Praze, podáním na Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního 

prostředí a zemědělství. 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Marie Pátková 

  referentka oddělení ochrany přírody a krajiny 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

AOPK ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

RNDr. Jiří Brabec, Hlávkova 1658/25, 325 01 Aš 

Mgr. Lukáš Krinke, Liebscherova 2138, 272 01 Kladno 

Obec Bříství, Bříství 75, 289 15 Kounice 

Městys Kounice, Kounice 127, 289 15 Kounice 

Obec Třebichovice, Třebichovice 89,  273 06 Libušín 

 

 


		2021-09-01T14:25:57+0200
	Mgr. Marie Pátková 35c7326f8119737e865711ab5e00391913a5a961




